
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL IX SETTORE AMBIENTE

N. 83RS/802RG  del 21-09-2021

OGGETTO

convenzione tra il Comune di Atripalda, la Soprintendenza  Archeologica, belle arti e paesaggio per le
province di Salerno e Avellino e l'Università degli Studi di Salerno, Dipartimento di Scienze del patrimonio
culturale - rimborso economo comunale

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 21-09-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL IX SETTORE

AMBIENTE

Premesso che:

Ai sensi dell’art. 15 legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento-

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni che

prevede molteplici forme di collaborazione tra gli Istituti del Ministero e le Università in ordine alla

catalogazione, conservazione, alla conoscenza ed alla ricerca, valorizzazione del patrimonio

culturale italiano nel rispetto dei propri compiti istituzionali, con delibera di Giunta Comunale n.

46/2019 è stata sottoscritta la convenzione tra il Comune di Atripalda, la Soprintendenza

Archeologica, belle arti e paesaggio per le province di Salerno e Avellino e l’Università degli Studi

di Salerno, Dipartimento di Scienze del patrimonio culturale, per la disciplina delle forme di

collaborazione tra le parti per lo svolgimento di programmi e ricerche finalizzati anche alla

valorizzazione ed alla conservazione e già ricompresi nel più ampio progetto denominato

“Abellinum Piano per la conoscenza, la tutela e la valorizzazione dell’antico centro irpino.”

Il progetto formativo e scientifico del Dipartimento di Scienze del patrimonio culturale-

dell’Università degli Studi di Salerno prevede un progetto di scavi e ricerche sistematiche relative al

sito della antica città di Abellinum;

Tale iniziativa è atta a preservare e valorizzare l’area archeologica dell’antica “Abellinum” perché i-

siti archeologici oltre che contribuire alla conoscenza della nostra storia e alla divulgazione del

sapere e della cultura. se opportunamente organizzati, sono in grado di promuovere e valorizzare il

loro contesto, anche in aree in ritardo di sviluppo, migliorandone la capacità di attrarre visitatori e

creando così un volano economico di cui anche la popolazione residente può beneficiare;

Tra le varie  attività del Dipartimento Universitario messe in campo verranno effettuate ricognizioni-

archeologiche di superficie, geomorfologiche e archeomorfologiche per una mappatura e verifica

dell’emerso non visibile;

Che per consentire tale iniziativa il Comune di Atripalda provvede all’acquisto attraverso-

l’Economo Comunale di materiale per da dotare ai bagni degli alloggi, l’acqua ecc..;

Attesa la propria competenza ai sensi del decreto sindacale nr. 18 del 26/03/2021;

DETERMINA



Per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente riportati:

Di impegnare la somma complessiva  di €.500,0 sul capitolo di spesa nr. 749 parte uscita

del bilancio corrente da liquidare all’economo comunale per l’acquisto di materiale per da

dotare ai bagni degli alloggi, l’acqua ecc;

 di trasmettere all’Ufficio di Ragioneria per il visto di regolarità contabile e l’attestazione di
copertura della spesa.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del IX SETTORE AMBIENTE
F.to Geom. Caronia Vincenzo (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 21-09-2021 Il Responsabile del IX SETTORE AMBIENTE
F.to Geom. Caronia Vincenzo (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 21-09-2021 Il Responsabile del IX SETTORE AMBIENTE
Geom. Caronia Vincenzo

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


